
REUNIÕES DA COMISSÃO PERMANENTE DE SEGURANÇA LABORATORIAL (CPSL) 

Data: 26/09/19 das 10h00 às 11h30 
Local da reunião: Campus SA – Bloco A – Sala de reunião da Secretaria-Geral 
 
Participantes: 

Representante Membro Nome Email 

SUGEPE Titular Rodrigo Cabrera rodrigo.cabrera@ufabc.edu.br 

SUGEPE Suplente Diogo Francisco Paulo da Rocha  diogo.rocha@ufabc.edu.br 

SEST Titular Diego Marin Fermino diego.marin@ufabc.edu.br 

SEST Suplente Nathalia Augusta Seabra Dantas de Oliveira nathalia.seabra@ufabc.edu.br 

PU Titular Valterbasio de Araujo Alves valterbasio.alves@ufabc.edu.br 

PU Suplente Thiago Abraao dos Anjos da Silva thiago.asilva@ufabc.edu.br 

SPO Titular Gustavo Caetano Torres gustavo.caetano@ufabc.edu.br 

SPO Suplente Ulisses Demarchi Silva Terra ulisses.terra@ufabc.edu.br 

PROPES Titular Rodrigo Luiz Oliveira Rodrigues Cunha rodrigo.cunha@ufabc.edu.br 

PROPES Suplente Sônia Maria Malmonge sonia.malmonge@ufabc.edu.br 

CCNH Titular Carlos Suetoshi Miyazawa carlos.miyazawa@ufabc.edu.br 

CCNH Suplente Marcela Sorelli Carneiro Ramos marcela.ramos@ufabc.edu.br 

CECS Titular Christiane Ribeiro christiane.ribeiro@ufabc.edu.br 

CECS Suplente Ailton Marcos Lopes ailton.lopes@ufabc.edu.br 

CMCC Titular Raquel Vecchio Fornari raquel.fornari@ufabc.edu.br 

CMCC Suplente Marcela Bermudez Echeverry marcela.echeverry@ufabc.edu.br 

CLD Úmidos Titular Jhosef Abrantes de Quadros jhosef.abrantes@ufabc.edu.br 

CLD Úmidos Suplente Michelle Mantovani michelle.mantovani@ufabc.edu.br 

CLD Secos Titular Edgard Goncalves Cardoso edgard.cardoso@ufabc.edu.br 

CLD Secos Suplente Wanderlei Soares dos Santos wanderlei.santos@ufabc.edu.br 

CEM Titular Fabio Furlan Ferreira fabio.furlan@ufabc.edu.br 

CEM Suplente Edcarlos Rodrigues de Souza edcarlos.souza@ufabc.edu.br 

Biotério Titular Cayo Antonio Soares de Almeida cayo.almeida@ufabc.edu.br 

Biotério Suplente Helvia Arandas Monteiro Giacon helvia.silva@ufabc.edu.br 

CLD 
Informática 

Titular Camilo Misura camilo.misura@ufabc.edu.br 

CLD 
Informática 

Suplente Aderbal de Morais Junior aderbal.junior@ufabc.edu.br 

Presentes / Ausentes 
Tivemos representantes de todas as áreas. 
 
Pauta da reunião: 
- Apresentações; 
- Histórico das últimas gestões da CPSL; 
- Revisão do Regimento da CPSL; 
- Periodicidade das reuniões; 
- Assuntos trazidos pelos membros. 
 
Relatos: 

 Atividades desenvolvidas pela SEST: PPBOB, PPRA, PAE, revisão dos procedimentos de requerimentos de 
insalubridade/periculosidade, treinamentos realizados em parceria com a FUNDACENTRO. 

 Recomposição e treinamento da brigada de incêndio. 

 Armazenamento de cilindros de gases nos laboratórios. 

 Orientações aos terceirizados. 

 Comunicados sobre acidentes de trabalho: com um funcionário do Semana/Peralta: substância corrosiva no lixo; 
transporte de pia em SBC. 

 Demanda para contratação de bombeiro civil. 

 Alinhamento com outras comissões que tratam de assuntos correlatos (COGRE, Ética Ambiental, Biotérios etc.). 

 COGRE: revisão do documento “Plano de Gerenciamento de Resíduos”. 



REUNIÕES DA COMISSÃO PERMANENTE DE SEGURANÇA LABORATORIAL (CPSL) 

 Fazer comunicado sobre descarte de reagentes. 

 Onde buscar as informações das diversas comissões. Sugestão: criação de um site para organização das 
informações/orientações. 

 Site da UFABC possui registro de todas as comissões. 

 Elaboração de um cartaz para os laboratórios com orientações sobre o descarte de resíduos. 

 Diferença dos laboratórios didáticos (onde há Técnicos) e de pesquisa (onde não há Técnicos). 
 
Encaminhamentos: 

 Envio de e-mail para revisão do regimento. 

 Definição da periodicidade das reuniões. 
  



REUNIÕES DA COMISSÃO PERMANENTE DE SEGURANÇA LABORATORIAL (CPSL) 

Data: 21/10/19 das 14h00 às 15h30 
Local da reunião: Campus SA – Bloco A – Sala 312-1 
 
Participantes: 

Representante Membro Nome Email 

SUGEPE Titular Rodrigo Cabrera rodrigo.cabrera@ufabc.edu.br 

SUGEPE Suplente Diogo Francisco Paulo da Rocha  diogo.rocha@ufabc.edu.br 

SEST Titular Diego Marin Fermino diego.marin@ufabc.edu.br 

SEST Suplente Nathalia Augusta Seabra Dantas de Oliveira nathalia.seabra@ufabc.edu.br 

PU Titular Valterbasio de Araujo Alves valterbasio.alves@ufabc.edu.br 

PU Suplente Thiago Abraao dos Anjos da Silva thiago.asilva@ufabc.edu.br 

SPO Titular Gustavo Caetano Torres gustavo.caetano@ufabc.edu.br 

SPO Suplente Ulisses Demarchi Silva Terra ulisses.terra@ufabc.edu.br 

PROPES Titular Rodrigo Luiz Oliveira Rodrigues Cunha rodrigo.cunha@ufabc.edu.br 

PROPES Suplente Sônia Maria Malmonge sonia.malmonge@ufabc.edu.br 

CCNH Titular Carlos Suetoshi Miyazawa carlos.miyazawa@ufabc.edu.br 

CCNH Suplente Marcela Sorelli Carneiro Ramos marcela.ramos@ufabc.edu.br 

CECS Titular Christiane Ribeiro christiane.ribeiro@ufabc.edu.br 

CECS Suplente Ailton Marcos Lopes ailton.lopes@ufabc.edu.br 

CMCC Titular Raquel Vecchio Fornari raquel.fornari@ufabc.edu.br 

CMCC Suplente Marcela Bermudez Echeverry marcela.echeverry@ufabc.edu.br 

CLD Úmidos Titular Jhosef Abrantes de Quadros jhosef.abrantes@ufabc.edu.br 

CLD Úmidos Suplente Michelle Mantovani michelle.mantovani@ufabc.edu.br 

CLD Secos Titular Edgard Goncalves Cardoso edgard.cardoso@ufabc.edu.br 

CLD Secos Suplente Wanderlei Soares dos Santos wanderlei.santos@ufabc.edu.br 

CEM Titular Fabio Furlan Ferreira fabio.furlan@ufabc.edu.br 

CEM Suplente Edcarlos Rodrigues de Souza edcarlos.souza@ufabc.edu.br 

Biotério Titular Cayo Antonio Soares de Almeida cayo.almeida@ufabc.edu.br 

Biotério Suplente Helvia Arandas Monteiro Giacon helvia.silva@ufabc.edu.br 

CLD 
Informática 

Titular Camilo Misura camilo.misura@ufabc.edu.br 

CLD 
Informática 

Suplente Aderbal de Morais Junior aderbal.junior@ufabc.edu.br 

Presentes / Ausentes 
Tivemos membros representantes de 10 áreas e 3 sem representação (CCNH, Biotério e CLD Informática) 
 
Pauta da reunião: 
- Aprovação do Regimento Interno. 
 
Relatos: 

 Análise do Regimento Interno e aprovação; 

 Definição de uma reunião ordinária por quadrimestre. 
 
Encaminhamentos: 

 O texto final será encaminhado para conhecimento de todos. 
 


